



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 新晃工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6458 URL <https://www.sinko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 昇三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長 (氏名) 青田 徳治

TEL 06-6367-1811

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,504	18.1	3,975	171.9	4,244	161.0	2,944	152.8
2019年3月期第2四半期	17,366	4.0	1,462	15.1	1,626	13.0	1,164	10.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,823百万円 (103.1%) 2019年3月期第2四半期 1,390百万円 (15.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	112.98	
2019年3月期第2四半期	44.73	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	62,193	44,442	67.5	1,611.41
2019年3月期	62,170	42,316	63.9	1,524.19

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 42,000百万円 2019年3月期 39,721百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		16.00		27.00	43.00
2020年3月期		20.00			
2020年3月期(予想)				38.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期(予想)の期末配当金には、創立70周年記念配当10円を含んでおります。

配当予想の修正については、本日(2019年11月8日)公表いたしました「剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,800	4.5	7,700	43.2	7,900	36.7	5,150	23.9	197.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	27,212,263 株	2019年3月期	27,212,263 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,147,612 株	2019年3月期	1,151,714 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	26,061,920 株	2019年3月期2Q	26,044,101 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている株式付与ESOP信託が保有する当社株式は、次のとおりであります。

期末自己株式数	2020年3月期2Q	121,230株	2019年3月期	122,078株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	121,611株	2019年3月期2Q	122,809株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご参照下さい。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資は機械投資に弱さが見られるものの、高い水準で底堅く推移する企業収益を背景に、景気は緩やかな回復基調を維持いたしました。当業界におきましては、空調機の全国出荷台数が多くあった第1四半期同等の物量を維持する良好な事業環境で推移いたしました。

こうした情勢のもと、当社グループは、更なる戦略受注に注力する一方、製販の生産性を向上させるための業務フローの見直しや個別受注生産サービス向上等に関するシステム投資などに努めてまいりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## &lt;日本&gt;

良好な事業環境を背景に、空調機器の需要の取り込みや空調工事に尽力した結果、売上高は18,693百万円(前年同四半期比22.9%増)となりました。利益面におきましては、戦略受注の成果に増収効果が重なったことから、セグメント利益(営業利益)は4,206百万円(前年同四半期比134.7%増)となりました。

## &lt;アジア&gt;

中国景気は引き続き緩やかな減速が見込まれるなか、採算性を重視した販売戦略への切り替えを進めているものの空調機器販売の減少を補うに至らず、売上高は1,826百万円(前年同四半期比16.3%減)となり、セグメント損失(営業損失)は246百万円(前年同四半期はセグメント損失349百万円)となりました。

この結果、当社グループの売上高は20,504百万円(前年同四半期比18.1%増)となりました。利益面におきましては、営業利益は3,975百万円(前年同四半期比171.9%増)、経常利益は4,244百万円(前年同四半期比161.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,944百万円(前年同四半期比152.8%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は62,193百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円増加となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,453百万円、売上債権の減少2,414百万円、たな卸資産の増加287百万円、有形固定資産の増加413百万円及び投資有価証券の増加203百万円等によるものであります。

負債は17,751百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,102百万円減少となりました。これは主に、仕入債務の減少2,363百万円等によるものであります。

純資産は44,442百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,126百万円増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上2,944百万円、剰余金の配当706百万円等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月19日公表の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,495	16,949
受取手形及び売掛金	15,686	12,812
電子記録債権	5,500	5,959
商品及び製品	485	498
仕掛品	594	896
原材料	918	889
その他	325	524
貸倒引当金	△928	△889
流動資産合計	38,077	37,641
固定資産		
有形固定資産	12,460	12,873
無形固定資産	1,031	947
投資その他の資産		
投資有価証券	8,312	8,516
その他	2,312	2,240
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	10,600	10,732
固定資産合計	24,093	24,552
資産合計	62,170	62,193

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,639	3,637
電子記録債務	4,417	3,055
短期借入金	994	1,061
1年内償還予定の社債	—	500
1年内返済予定の長期借入金	255	126
未払法人税等	1,381	1,453
賞与引当金	597	777
株主優待引当金	42	—
その他	2,822	2,987
流動負債合計	15,150	13,598
固定負債		
社債	500	—
長期借入金	441	380
役員退職慰労引当金	20	22
株式給付引当金	76	93
退職給付に係る負債	2,009	2,036
その他	1,656	1,619
固定負債合計	4,703	4,152
負債合計	19,854	17,751
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,822	5,822
資本剰余金	6,075	6,076
利益剰余金	27,836	30,073
自己株式	△1,522	△1,514
株主資本合計	38,211	40,458
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,053	2,179
土地再評価差額金	△725	△725
為替換算調整勘定	175	83
退職給付に係る調整累計額	5	5
その他の包括利益累計額合計	1,509	1,542
非支配株主持分	2,594	2,441
純資産合計	42,316	44,442
負債純資産合計	62,170	62,193

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	17,366	20,504
売上原価	11,714	12,254
売上総利益	5,651	8,250
販売費及び一般管理費	4,189	4,274
営業利益	1,462	3,975
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	95	115
持分法による投資利益	—	52
雑収入	116	156
営業外収益合計	213	326
営業外費用		
支払利息	10	8
持分法による投資損失	2	—
貸貸費用	10	12
雑支出	25	35
営業外費用合計	49	56
経常利益	1,626	4,244
税金等調整前四半期純利益	1,626	4,244
法人税、住民税及び事業税	646	1,474
法人税等調整額	△10	△93
法人税等合計	635	1,380
四半期純利益	990	2,864
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△174	△80
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,164	2,944

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	990	2,864
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	644	125
為替換算調整勘定	△210	△146
退職給付に係る調整額	△6	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△27	△18
その他の包括利益合計	399	△40
四半期包括利益	1,390	2,823
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,669	2,977
非支配株主に係る四半期包括利益	△279	△153



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。